ut illis perniciosa esset in his Italix partibus frequenter obuersatus est. Nam Suecorum reliqua bella per legatos administravit ut tam en quibusdam paloniceis atq; germanicis ut interueniret aut nō longe abesset R. auennā uel Mediolanū uel aequileam usq; ab urbe progressus est. & Julia eū comitata aequileia abortu facto puerū amittit. Gloriosissime de Aequileia scribit Julius Capitolinus in uita duosq; maximinorū his uerbis. Præterea cū ne illud qd dicitur est qd tanta fide aequileienses contra maximinos pro senatu fuerunt ut fames de capillis mulierū facerent quom deficerent neta ad sagittas emittendas. & infertius assent Capitolinus nuntii qd ex aequileia ad significat dā maximini mortē R. omā fuerat missus tanto impetu mutans apud R. auennā a salibus curcurnisse ut quarta die R. omā aruenit. Eius uero urbes amplitudo maxima unde processit nō inuicū dū aut inutile fuerit explicare. Primū legiones romanas ibi obuersatas ut claustra Italix tuerent eam nō peperisse opū affluentiā qd fuit aequileie hinc cōstare uidet qd nec R. auenna neq; Mediolanū neq; in Gallis Masilia aut in Hispanis tara cōspicua quas urbes romana legionis ditissimæ fuerant morate ad id opulentiā aut diuiciāq; potuerūt puenire. Auxit igitur mirabili incremento & senese ditauit aequileia orientaliū occidentaliūq; mercimonio mutua cōportatio ibidē institutaq; nullus stante. Aequileia locus alter circa adnaticū mare fuit in cuius portu & diuersorio occidentales orientalesq; pro cōmutandis mercēdis cōmēditūq; & uendendis inuicē rebus cōueniūt. Eū dēq; ratio Spina olim urbē ut inq; Plinius iuxta padū & R. auennā a diomedē conditā. & ea orō destructa Adnā quæ mari adnatico nomen dedit. & postremo ditata aequileia Venetiis crescere augeat & mirū in modū ditari fecit. Longū nimis atq; superflūū fuit res apud aequileā gestas ex nostro instituto recensere quia id a nobis multis in locis diligētē est factum. Sed uiroq; eius urbis ornāmēta nō duxim⁹ omittenda. Euangelista Marcus dum a beato Petro apostoloq; christi p̄ncipie in Alexandria mitteret nauigaturusq; naues illic ex more ut dicimus operiretur aequileienses ad christi fidē cōuertit sanctūq; euāgelū suū cuius codex manu exaratus sua Venetiis nūc ueneratissime sensatur scripsit. Herma coralq; & ipse sanctus ad Marci prædicationē conuersus a beato Petro aequileie & omnī Venetiæ prothopresul institutus omni ei regione deo nostro lucratus est. quē Nero imperator & simul Fortunatū subdūcōne secuti percussit. Syrus exinde uit aequileiēsis doctissimus papiam ab Herma coral missus mira cōtinentis opera ibi edidit. Fuit & aequileiēsis Chromatius ad quē gloriosus Hieronymus multa inscripsit operumulq; extantes dedit epistolas. nihilq; fecisse uidet gloriosus Chromatius qd beati Hieronymi notatis atq; libentis suslentauit. Præstantem ultimo loco aequileiensem uirum ponimus R. ustinum presbyterū latinis græcisq; litteris adeo eruditum ut eius que extant cū opera tum translationes multas cuius spū ecclesiæ doctōis opibus secūdas eloquentia ornatuq; ducamus. Vistura aequileie marmoris lapis grædes elegantēq; litteras huiusmodi incisus. Imp. C. x. l. Aug. aequileiē suam restitutor & conditor cuius quoq; geminam a porta usq; ad pontē pertytones iuuentūis nouæ Italix suæ dilectus postterioris longi tēporis labe corruptam

mutauit

S. Marcus  
Euangelistū

S. Syrus.

R. ustinus.

- Lifonæ fl.** manuit ac restituit. Adiacet sinistrorsum aqleia nationi fluuio cui nūc Lifōtio est appellatio. Et eo qui ad talliauentū amnē primū intercedit campestris in spacio supeminet aqleia ad triginta milia passus Vtinū præstās ditissimūq; regionis oppidū noui nois quod nec in gothorū neq; in longobardorū aut proximioribus ætati nostre rebus gestis non inueniuntur hinc quod uulgo fertur austriacos eū ad trecentissimū ab hinc annū cōdidisse: credero eam enī regionē duces Austriæ tūc temporis obtinebāt. Habet uero nūc Vtinū iacob ciuē & aqleia canoniciū eloquentia ornatissimū. sūc; superius ad primos colles Falagna superiori loco in montibus glemona uetusti quod gothorū longobardorūq; historis habēt nominis oppidū & ad nationē est in mōibus Vennonū. Nationi sinistrorsum est p̄pinquū Mōs falco oppidū regionis egregiū aduū in monte sūc; quod Theodencus rex ostrogthorū primus ædificauit. Superius callos intermontes est ciuitas austriæ nunc Ciuidale. Ciuidale appellata: quā urbē & aspectu ueterinā & ut montuosa in regiōe speciosam: ciuiūq; cultu habitata fuisse crediderim oppidū illud a gallis p̄pe aqleia ædificatū de quo Liius lib. xxviii. sic habet. Eodē anno galli trāsalpini trāgressi in Venetiā sine populatiōe & bello haud p̄cul̄ ide ubi nūc aqleia est locum oppidū cōdidit. cōperunt legatis romanis trāsalpes missis responsum esse neq; profectos ex auctoritate gentis cosuēt quid in Italia facerent se scire. Dirigitq; urbs ipsa germanos ab Italia certiore atq; enī celebratiore modo cæteris orbis limitariis uel urbibus uel oppidisq; aut gallis aut germanis aut scclauonibus ubiq; in alpiibus sūt cōterminatq; mores in illa & omnis uitæ apparatus a germanis omnino est distonus. Supra ciuitatē austriæ nationi cōinet fosbergū taro amni sub ciuitate austriæ nationē illabēt. & quā Plinius cū natione aqleiam præfluere dicit. Ad fontē in alpiibus adiacet Vapochū & in fra ad mediū sui cursum callo in monte appositū est Dognū. & supra montē falconē callosiore item sub alpiibus loco Cormona est oppidū i nostris longobardorūq; historis celebratum. Sed ad ea quæ mansuitoribus sunt p̄pinqua post mōtem falconē callo item in colle est Duinū nobile munitissimūq; oppidū & minore in colle mo colanū. deinceps urbs Tergestū romana colonia quom uetustatū enī apud uetustos scriptores. C. Casarē in cōmentariis pliniū & alios cum historicos tū cosmographos celebrata tertioq; & tricesimo milario ut inquit plinius distās ab aqleia: ultraq; Tergestum sex milia passus esse dicit plinius phormionē amnē cui nunc Cifano est appellatio: & uno de ducentesimo passuū miliano a Rauiā distantem: qui quidam amnis fuit antiquus Italiae terminus. Labit aut̄ is amnis phormio sicut cifanus inter maglū primū Tergesto oppidū & Iustinopolim urbē caput histriæ haud quāq; improprie appellatū qū ad prædictum phormionem histriæ sehoetur. Sed prius quæ nouæ hinc nobis regioni manū apponamus pauca explicemus quæ retro i montibus de foroiulii sibus sunt omīssa. In ea montiū pte quæ i adnanti e regione duini oppidi est uersa: Goricia est sub alpiibus quod oppidum familie nobili patriū comitatus nēulū referētī subditū populo & opibus est refertū supra q; Tergestum piter sub alpiibus est castrum nouum.

Histria nunc non quidem noua quae ante Ca. Aug. p. Italiae conserbat. Sed inter caeteras hodie ultimo ad diti inchoemus est p. ut peninsulae excurre dicit latitudine quadraginta milia circum uiginti quinque & centum & quidem a phocionis siue cilani hostio ubi ultima est tergestini sinus pars ad phanaticum sinus quem nunc camanum appellant intimam concauitatem ubi

est castrum nouum siue arx fluminis hostium uia difficilior quae per arduos montes sed breuior uix quae adraginta milia passus implet quomodo circumus mari secunda litorea factus super radia. cccv. & centum amplissimum complectatur hinc pulcherrimum est cognoscere hodie adriaticam maximam supra a Venetiis iustino politum usque a nobis describam ubique sinuosissimum & adeo tortuosum esse ut dimidia breuice sit mari quam terra directum e regione centum milia passus iter. A phocione autem fluuio ad fanaticum siue camanum promontorium ea sicut dicit p. peninsula histriae se in mare Italiae uersus deestoriam fluebat. Sed ad re. Histriae regionem lapigia prius simul cum foetio appellatam uult ex Trogo Pompeio iustinus sic fuisse appellatam ab histriamnis qui & danubius aecoliscum cum argon nauim ab argonautis a danubio in Adriaticum mare humeris defertur a diuisum in ea lapigium regione conuenientes histriae de patrie regionis nomine appellantur. p. uero quomodo aliquos confurasset errore dicentium & quidem absurdissime histriae dici a parte histri fluminis in adriaticum delabente. Subinfert argon nauim flumine in mare adriaticum de se esse non procul tergestoriam etiam consistere quo flumine alpinosque diligentiores affirmare humeris fuisse trauectam fuisse autem histrio de in sabo de in nauporto cui nomen ex ea sit causa inter emoniae alpescum exoniens. Prima histriae urbs est ut diximus iustino polis quae iustinus iustiniam primam imp. filius atque imp. iuscessor in ista tunc capriana sed prius pullaria appellata aedificauit. Causam autem eius condendae urbis in histriis fuisse ostendimus ut in eo natum loci munitione loco tuti essent histriae populi: uariis diuinisq; barbaros incursionibus agitati. Iungitur tamen contineri ea ista brachio mille passus longitudine & ad decem latitudine ducto in cuius medio arcualida Leonidam appellata castellum oppidanis a terrestri oppugnatione praesidio est imposita. Magno fuit patre nostra iustino poli ornamento Petrus paulus uerginius uere colubissimus & philosophus: quodque supra saepenumero diximus iter primus huius seculi eloquutus sumus. primam a iustino poli. v. milia passus semotis est. Insula oppidum & post tantumdem se distans piranae ciuitas. & tertio loco salodi promontorium totidem abest passus quantumque parua superior distantia Humagum nomine oppidum cursu perrecto & ad Italiae miferio per medium pelagus securam ferrugine uidet. Deceps aequalitate ad fanaticum siue camanum promontorium & tamen sinuosissimo iter se prospectu: caetera histriae maxima oppida habet ab humeris: quaeque pariter nulla passus abest. Emonia ciuitas cui nunc ciuitati nouae est nomen prope qua nauporti sit hostia fluminis quae nunc appellatur ique alpinus exoniens argon nauim p. affertur fuisse diuisam: post nauportum prima est parnui